& posteriore testatoris, sicuti in facto, de quo disputamus, duplex testatoris voluntates prior & posterior in disquisitionem venit. Quemadmodum autem ex ICtri definitione priori voluntati posterior non obstat, nisi adiecerit testator, quod sibi prioris voluntatis penituerit: ita in clausula derogatoria idem omnino erit dicendum. Finge ergo testatorem eorum, in quos hæreditatem suam collatam non vult, crebras preces, adulatio-
nes ac flagitationes, ut in eorum testatur com-
modum, vel expertum esse, vel meruere ideo-
que in antecessum testamentum in eorum gratiam
condere, quos sibi successores serio optat, addique
ab eo se nolle, ut ulla posterior voluntas rata sit,
aut præsenti obstat iudicio, nisi in qua invenia-
tur inserta certa quæpiam verborum formula,
vel prioris testamenti revocatio, deinceps autem
in posteriori testamento ab eo condito nullam
prioris testamenti & formulæ mentionem fieri:
certe, si rem allatis metimur rationibus, prior vo-
luntas posteriori erit anteferenda.

§. LXXIV.

Dubiorum fo-
lutiō.

Sed ut argumenta, quibus opinio innititur
contraria, solvantur, necesse est. Et primo qui-
dem adstruunt ex clausula derögatoria oriri mo-
do præsumptionem, quod testator non facile vo-
luntatem ultimam mutaturus sit: hanc autem
omnimodo removeri per ipsam novi testamenti
factionem. At quisque facile videt, ex utraque
parte hic pugnari præsumptionibus, remque eo
redi-

redire, quænam sit fortior. Nobis illa videtur fortior, quam pro priori testamento suggerit clausula derogatoria : lex enim huic adfisit & in simili casu, uti monstratum, approbat. Firmius argumentum videtur, quod ex l. 6. §. 2. ff. de iur. codicill. desumitur, ubi ICtus inquit, *quod si in confirmatione codicillorum paterfamilias adiecerit, posteriores codicillos se nolle valere, nisi sua manu scriptos & subscriptos; facti tamen eo codicilli valeant, licet neque ab eo signati neque subscripti fuerint.* Urgent ex hac lege dissentientes, eandem esse codicilli & testamenti rationem, adeoque cum in codicillo posteriori opus non sit, ut expresse prior condicillus clausula munitus derogatoria revocetur, neque in posteriori testamento id necessarium esse. Verum limitatio l. 22. ff. leg. 3. addita in l. 6. §. 2. ff. de iur. cod. subintelligi commode potest. Scilicet tunc demum codicilli posteriores derogant prioribus, si testator dixerit, sibi pœnituisse. Sane communem eandemque esse utriusque legis rationem, facile appetet. Igitur non incongruum est adserere, quod Hermogenianus l. 6. §. 2. ff. de iur. codic. iisdem terminis legem descripserit, quos in l. 22. definivit ICtus. Alia ratione hoc dubium dissolvit BRVN-
NEMANNVS in comment. ad ff' ad l. 7. ff. de iur. codicill. existimans, ideo in posteriori codicillo non requiri, ut clausulae derogatoriae priori insertæ codicillo iniiciat testator mentionem, quia l. 3. C. de iur. codicill. expresse cautum sit, ut priori codicillo per posteriorem semper derogetur, si sci-

H 3

licet

licet hic illi sit contrarius. Obiiciunt porro facile fieri ut clausulae derogatoriae obliviscatur testator, siccque eveniat, ut testamentum omnis solemnitate conditum valore destituatur, ipsaque testandi libertas, quam ultima voluntas requirit, circumscribatur. Verum enim uero ponitur aliquid, quod vel nunquam vel perraro existit. Qui fieri potest, ut omnium circumstantiarum, quibus permotus fuit testator clausulam adhibere derogatoriam, memoriam deponat. Esto, aliquando accidere, ex iis tamen, quæ perraro incident, vix est, vt interpretemur leges, potius eorum habenda ratio, quæ sunt frequentius. Certenaturæ legum non congruit, ut ideo, quia aliquando in uno vel altero casu deficiunt, valor iisdem negetur. Nec ad rem facit, quod a notario inscio testatore clausula derogatoria testamento addi queat: id enim non temere presumendum est. Fac etiam ita esse, & sibi imputet testator, quod non perlegerit testamentum, vel sibi prælegi curaverit. Culpa hic in testatore residet, ob quam clausulae derogatoriae omnem generaliter auferre efficaciam absconum foret.

§. LXXV.

Applicatio ad
quæst. §. 7.
propositam.

Quibus præstructis iam iudicatu facile est, an necesse sit in testamento ad pias causas posteriori revocare testamentum prius, cui inserta est clausula derogatoria? Rationes allatae nos dubitare non sinunt, quin id fieri omnino debeat. Exceptio-

ceptionem in hanc legem ius canonicum nec expresse adscripsit, nec argumenta, quæ supra ex pontificum sanctionibus sunt deduc̄ta, hanc speciem complectuntur. Iuris Romani igitur regulæ eo magis hac in re standum est, cum ultimæ voluntatis naturæ, quam ius canonicum non immutavit nec immutare voluit, apprime sit consentanea.

§. LXXVI.

Modos igitur, quibus ea, quæ ad pias causas in scriptione privata relicta sunt, revocantur, expendamus. Revocationem verbis factam, test. ad p. c.
in script. priv.
cond. nudis
verbis & si-
ne solennibus
revocatur. quod attinet, iure Romano requiritur, ut ea coram tribus minimum testibus facta sit, lapsusque accesserit decennii l. 27. C. de test. LAVT. colleg. theor. pract. l. 28. tit. 3. §. 4. §. 12. De iure canonico secundum axioma, quod in testamento ad pias causas scripto ea, quæ iuris gentium sunt, duntaxat spectentur, saltem videtur necessarium, ut de revocatione satis constet. Incongruum certe foret, si tantum in revocatione certitudo & solennitas; in confectione vero sola certitudo vrgeretur. Sane in testamento militari similem ius Romanum, in l. 15. §. 1. ff. de test. milit. servat decisionem cavetque ut revocationi nudis verbis factæ locus relinquatur. Cuius rei rationem in eo collocat Ulpianus, quod a milite ultima voluntas condi minus solenniter queat.

§. LXXVII.

S. LXXVII.

Test. ad p. c.
per posterius
test. perfectum
vel solenne
vel privileg.
infirmatur.

Dispositio ad pias causas in scriptura privata facta posteriori testamento rite condito, eoque vel ex privilegio vel ex communi iure perfecto infirmatur: æquum enim est, ut voluntas servetur novissima l. 16. §. 2. ff. de adim. & transf. leg. Ut revocatio fiat expressa, opus non est, cum ipso iure prius corruat, quamprimum posterius est conditum §. 2. I quib. mod. test. infirm. Aliud est si prius testamentum clausulam habeat derogatoriam, qua de re antea satis diximus. Nec distinguendum hoc loco, utrum posterior voluntas eiusdem sive diversi generis sit, cuius prior fuit: utraque enim voluntate, quæ eiusdem vel diversi generis est, modo perfecta sit, priorem tolli exploratum est. Fac igitur prius esse ad pias causas scriptum, posterius esse solenne nuncupativum, illud omnino infirmabitur, quamvis in posteriore piæ causæ non consulatur. Po- ne prius esse solenne & posterius ad pias causas privilegiatum, & pariter prius corruet: privilegiatum enim testamentum æque ex iure singuliari, ac solenne ex iure communi subsistit. Quod quidem desuerto ex l. 36. §. ult. de test. milit. ar- gumento docent ICti.

S. LXXVIII.

Dubia
vuntur.

Evidem nonnulli juris interpretes existimant, testamentum paternum privilegiatum haud labet

labefactari, nisi per testamentum solenne posterius sive scriptum sive nuncupativum adhibitis septem testibus a patre declaratio facta sit, se nolle, ut prius inter liberos testamentum ratum habeatur, quia testamento inter liberos tacita insit clausula derogatoria, in primis si posterius inter extraneos appareat conditum vid.
STRUV. ad ff. ex. 32. §.39. Et haec quidem testamento ad pias causas videntur aplicanda. Verum ex privilegio, quo testamentum paternum & ad pias causas ornarunt legislatores, sententia proposita colligi non potest: hac enim ratione non tam ampliaretur quam constringeretur eorum libertas, qui vel inter liberos, vel ad pias causas testantur, si varias clausulas, de quibus testamentum non loquitur, supremæ voluntati inesse fingeretur. Circumstantias, quæ ansam clausulæ præbent derogatoria, lex non præsumit, adeoque nec nostrum est easdem fingere. Argumenta autem, quæ ex auth. hoc inter C. de test. item que Nov. 107. c. 2. obiiciuntur, facile removeri queunt: requirit enim auth. testamentum perfectum coram septem testibus conditum, si quis non inter liberos tantum, sed & inter extraneos testi rī vult, adeoque ipsi displiceret inter solos liberos disposuisse. At pater sine ulla testibus aliud testamentum privilegiatum a priori diversum inter solos liberos facere non prohibetur. Significatio expressa coram septem testibus explicanda, cuius novella meminit, non ad specificam & ex-

pressam prioris voluntatis revocationem pertinet, sed modo indicat, testatorem coram testibus declarare debere, se novum facere testamentum velle *VOET. in comment. ad ff. tit. de injus. rupt. & irrit. test. n. 3.*

§. LXXIX.

*Quid juris, si
in post. test.
confirmatur
disp. ad p. c.
prior, vel
claus. illi in
est fideicom-
missaria.*

Si in posteriore testamento expresse confirmatur prius in piæ causæ favorem conceputum, vel clausula illi i. est fideicommissaria, quæ hæreditatem piæ causæ in priori testamento institutæ restitui iubet: tunc hæres in posteriore scripto testamento res modo capit fibi relicta, vel quartam dedituc, §. 3. I. quib. modis test. inf. l. 29. ff. ad senat. Trebell.

§. LXXX.

*De consulta
test. in scripto
priv. ad p. c.
facti cancella-
tione.*

De cancellatione scriptæ ad pias causas dispositionis aliquid addendum. Sub voce cancellations inductiones, circumductiones & perdutiones, deletiones comprehendi, docet *MASC. de prob. concl. 256. n. 3.* Inconsulta cancellatio vocatur, quæ non ex voluntate, sed per errorem facta est. Consulta, quæ a sciente & volente committitur. Iam, quod ad consultam attinet cancellationem, ea dispositioni ad pias causas scriptæ vim omnimodo adimi ex dictis liquet. Et quidem, si totum testamentum fuerit cancellatum, integrum quoque infirmatur. *arg. c. ii. x. de test. l. 1. §. 3.
de his que in test. del.: præsumtio enim est fortissima*

fima testatorem cancellatione voluntatem declarare mutatam voluisse, quod quidem etiam in testamento ad pias causas factō ostendere integrum testatori esse debet. Idem de testamentis parentum inter liberos iudicant ICti existimantes ridiculum esse parentibus prohiberi, quod quibuscunque extraneis legibus permittitur. LAVT. diff. de cancellat. tb. 36. Et hæc vera sunt, tametsi testator testamentum ad pias causas clausum apuerit, & cancellaverit, atque post cancellationem iterum suo sigillo obsignaverit. Nec revocationi hoc factō declaratæ ex eo, quod legi adhuc scripture queat, vel sine testibus scripture cancellata sit, derogatur. Multo minus clausula codicilliari sustineri eiusmodi dispositio potest: ipsa enim clausula consultâ testamenti totius cancellatione irrita redditur. Finge autem testatorem unicum modo hæredem, quem odio est prosecutus, integri testamenti cancellatione iure succedendi privare voluisse, certe reliquorum hæredum & in primis piæ causæ intuitu cancellatio erit inefficax. Pone in eodem testamento plures pias causas hæredes esse institutas & ob unius offensam totum cancellari testamentum, idque adscriptum esse, nec satis constare, utrum testator illam tantum, quam offensam habet, excludere, an totum infirmare testamentum voluerit, in hac specie reliquarum piarum causarum institutiones confirmatae censerit non queunt arg. c. n. x. de test. Quæ quidem arg. l. 2. ff. de bis quæ in test. del. cor-

roborantur. In partiali cancellatione videndum an vel omnes vel quasdam modo institutiones, vel legata faltem vel fideicomissa piis causis relictæ cancellavit, & ea quidem, quæ cancellata sunt, irrita omnino reputari debent.

§. LXXXI.

De inconsulta
test. ad p. c.
in script. priv.
conditi canci

Inconsulta autem cancellatione vel totius testamenti vel partis sive a testatore sive a tertio sine testatoris voluntate facta eiusmodi scripturaræ valor haud eripitur, quamvis inducta legi non queant. Aliunde tamen ea de re ut tunc constet necesse est. Quæstio autem hic incidit, a quoniam in dubio cancellatio facta præsumatur? Et putem dicendum, si in defuncti testatoris custodia reperitur testamentum, eam ab ipso testatore præsumi factam esse MASCARD. *de prob. concl. 256.* STRUV. *ad ff. ex 32. num. 51.*: cum enim ultimas voluntates diligentissime custodire testatores soleant, omne id, quod in testamentis illorum factum esse apparet, ex proposito profectum merito creditur BRUNNEM. *ad l. 12. C. de test.* Eum igitur, qui contrarium adstruit, probare oportet ab alio, vela testatore incaute commissam esse cancellationem. Evidem hanc præsumptionem in scripta ad pias causas dispositione haud admitunt nonnulli MASC. *de prob. conclus. 177.* Quemadmodum autem argumenta ex civili & canonico iure pro stabilenda hac sententia non suppetunt: ita sola pietas legis autoritate haud suffulta tantum non efficit,

ut

ut præter ius commune quid statuatur. Potius iuri communi standum, donec probetur singula-re FINKELTHAUS. obs. 78. n. 38. & 40. M E v. conf. posib. 98. n. 119. 120. Regula, quod ex præceptis naturalibus iudicari relicta ad piam causam de-beant, ad rem non attingit: ex hoc enim axio-mate non concluditur, quod relictorum ad pias causas deletio a testatore non consulto facta censerri debeat. Nec vagæ cuicunque præsumptioni relinqui locum posse iam monuimus. Id lar-gior, si apud tertium eiusmodi scriptura cancel-lata reperiatur, adeoque dubium sit, num a te-statore facta deletio, cancellationem potius ab extraneo præsumi factam. Eius igitur est proba-re, quod testator cancellaverit, qui supremum voluntatem in hac specie impugnandam sibi sumit, præcipue si eius, a quo scriptura cancellata tene-tur, forte ob successionem ab intestato interfit eam voluntatem infirmari.

§. LXXXII.

Quid si testator, condito ad pias causas per scripturam privatam testamento, aliud scripsit testamentum, idque in piæ causæ favorem can-cellaverit? Dubium non est, quin dispositio ad pias causas prior vires ob posterioris testamenti confectionem amissas recuperet. Sustinet Prætor in eiusmodi casu ex æquitatis rationibus testa-mentum scriptisque in illis hæredibus bonorum possessionem secundum tabulas concedit. I. pen. §. 2. ff. de bon. poss. Quæ quidem prætoris dispo-

Test. ad p. c.
per cancella-tionem polter.
test., in quo
extranei har-
scripti, amis-
sum valorem
recuperat.

sitio piis causis eo magis est accommodanda, cum ius canonicum iisdem ratione faveat singulari.

§. LXXXIII.

De rasura
test. ad p. c.
script. priv.

De scriptione privata in piæ causæ favorem confecta, ex qua aliquid testator erasit, dispiendium. Fieri hoc in variis partibus potest, vel in exordio testamenti, vel circa hæreditis institutionem, vel circa diei, mensis, anni, & nominis subscriptionem. Distinguendum autem, num scriptura in tali loco deprehendatur, ubi eam testator satis tutam ab aliis reddidit, an inter levioris momenti res ipsius testatoris, vel apud tertium reperiatur. In primo casu vix est, ut suspectam habeamus scripturam. Potius testator, qui forte suam voluntatem ex aliqua parte mutare voluit, aliquid scriptura erasisse atque ei, quod scriptum est, valorem admirere voluisse videtur. Quod si in loco testatoris ministris tuto offenditur eiusmodi scriptura in eaque aliquid erasum appareret, aliqua falsi presumptio adesse, sic que rasura non simpliciter voluntatem testatoris mutatam indicare videtur. Tertius si apud se habeat scripturam, in qua exsculptum est aliquid, magis adhuc est verosimile alias quam testatoris voluntate rasuram factam esse. Si denique is scripturam tenet, cuius interest aliquid esse erasum, urgens contra eum corrupti instrumenti militat præsumptio. Unde a purgationis iuramento se liberare vix poterit. Ceterum his cafi-

casibus, quod ad ea, quæ eraſa fūnt, credi ſcri-
pturae haud poſſe, rafuram autem in ſcriptionis
exordio vel die, vel mense vel anno factam nihil
ad rem facere facile eft ad intelligendum. vid.
STRU. *disp. de rafura cap. 2. §. seqq.*

§. LXXXIV.

Quemadmodum interlineatio ſeu ſuperlinia-
ris, aut ad marginem adiecta ſcriptura ſolenne De interli-
neatione teſt. ad p. c. in ſcri-
ptura privata conditi.
teſtamentum irritum non reddit **LYNCK. cent.**
s. dec. 480. WERN. vol. 6. p. 9. c. 191. seqq. ita mul-
to minus ſcriptam ad pias cauſas diſpoſitionem
vitiare poſteſt. Quodſi autem diverſa manu ſcri-
ptura appareat conſigñata, falſi aliquā praeſumtio
exoritur facile, quæ quidem eſſicit, ut ſcriptura,
quod ad ea, quæ adiecta fūnt, non omni exce-
ptione maior habeatur. Reliqua autem ſalva
manere æquum eſt. **STRU. de rafura cap. 2.**
n. 18.

§. LXXXV.

Faciliſ decisionis quæſtio eſt, an diſpoſitio ad De not. &
abbrev. in
teſt. ad p. c.
pias cauſas ſcripta notis, abbreviaturis & ſignis per ſcript.
priv. cond.
adhibitis.
concepta irrita fiat? Nimirum ſi legi queant no-
tae in eiusmodi ſcripturæ adhibitæ, robur ei o-
mnino ineſt. Scripturæ autem, quæ legi nequit,
firmitas eſt neganda. Quodſi vero teſtator notis
uſuſ eſt conſuetis, res eſt extra dubium poſita.
Vid. Ill. **BOEHM. diſſert. de ſcript. non legibl.**
cap. 3.